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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Vyhodnocení environmentálních rizik ve vybraném podni-

ku.“

Úvodní část práce je věnována teorii o cestovním ruchu v zábavním průmyslu, identifikaci

a hodnocení environmentálních rizik. Poslední kapitolu tvoří metody identifikace nebezpe-

čí a posuzování rizik.

V praktické části je představena společnost CPA Delfín, kde je popsán její současný stav.

Poté jsou vyhodnocena vnitřní a vnější environmentální rizika. V závěru praktické části

jsou na základě analýz navržena a zhodnocena environmentální rizika, která hrozí vybra-

nému podniku.

Klíčová slova: Životní prostředí, environmentální riziko, nebezpečná chemická látka.

ABSTRACT

The theme of this work is „Evalution of Environmental Risks in the Selected Company.“

The interductory part of this thesis is devoted to theoretical background of tourism in enter-

taining business, identification and evalution environmental risks. The last chapter is for-

med of methods of hazard identification and risk assesment.

In the practical part is introduced company CPA Delfín and described its current situation.

In next part are evaluated internal and external environmental risks. In the end of practical

part are on the basics of analyzis suggested and evaluated environmental risks that can be

dangerous for the company.
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ÚVOD

Životní prostředí bývá definováno jako souhrn přirozeně vytvořených podmínek pro exis-

tenci organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Životní prostředí

znamená soubor zahrnující vzduch, vodu, minerální látky, organismy a všechny ostatní

vnější faktory, které kdykoliv mohou ovlivnit okolí. Zátěž životního prostředí, která

z ekonomických aktivit vzniká, negativně ovlivňuje celé lidstvo a především budoucí gene-

race.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil „Vyhodnocení environmentálních rizik ve vy-

braném podniku“. Společnost, kterou budu vyhodnocovat v praktické části je aqvapark

a nazývá se Centrum pohybových aktivit Uherský Brod. Tématika této práce zapadá

do ochrany návštěvníků aquaparku, okolních obyvatel a životního prostředí.

Úvodní část teorie je věnována cestovnímu ruchu, který se zabývá především zábavním

průmyslem, jeho historií a regionálním rozvojem. Hlavní část teorie je zaměřena na identi-

fikace environmentálních rizik, která mohou nastat při chodu jakéhokoliv aquaparku a také

na hodnocení environmentálních rizik. Poslední části teorie jsou věnovány metodám, které

mohou identifikovat nebezpečí a posouzení rizik. V praktické části jsou poté teoretické

poznatky přeneseny do praxe. Praktická část se zabývá představením společnosti, vyhod-

nocením vnitřních i vnějších environmentálních rizik, která mohou ve vybraném podniku

nastat.

Cílem práce je vyhodnotit krátkodobá i dlouhodobá environmentální rizika, která mohou

negativně působit na životní prostředí či obyvatele města při chodu vybraného podniku.

K dosažení tohoto cíle budou formulovány návrhy na snížení environmentálních rizik

a provedeno jejich zhodnocení.

Pro vyhodnocení environmentálních rizik bude využita metoda SWOT analýzy a software

TerEx.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH V ZÁBAVNÍM PRŮMYSLU

Cestovní ruch v zábavním průmyslu patří v České republice mezi nejvíce rozvíjející prů-

mysl, ve kterém dochází ke stálým inovacím. Každý člověk tráví svůj volný čas jinak, pro-

to se zábavní parky snaží vytvořit co nejzajímavější atrakce, aby přilákaly různé lidi

na jedno místo. Velké zábavní komplexy jsou zaměřeny na velké množství lidí, kteří jsou

schopni za svůj volný čas zaplatit, a proto se tyto zábavní parky stávají významnými eko-

nomickými činiteli v regionu.

1.1 Zábavní komplexy a jejich vznik

Zábavní komplexy, aquaparky, bazény či rekreační střediska jsou místa, která jsou vytvo-

řena lidmi za účelem nabídnout svým zákazníkům zábavu a zážitky v podobě různých

atrakcí. Tato zařízení vytvářejí nejen zábavu v mnohých formách, ale slouží i jako vzdělá-

vací prostředky nebo mohou rozvíjet různé dovednosti. Původní koncept zařízení tohoto

druhu byl vybudován za účelem zapomenout na starosti a zregenerovat své tělo po každo-

denní práci. V současné době existuje po celém světě tisíce zábavních parků a podobných

zařízení. Nejstaršími předchůdci nynějších komplexů jsou zábavní parky jako například

Prater ve Vídni z roku 1766 nebo Tivoli v Kodani z roku 1843. V USA byly zábavní parky

vystavovány z důvodu nedostatku kulturních památek a společenského vyžití, proto se

začaly stavět umělé parky. Naopak v Evropě, kde jsou tradiční památky, se začaly vysta-

vovat zábavní komplexy později.

První vlnu zábavních parků v České republice přinesl až rok 1989 a jejich množství ani

velikost se nedá srovnávat s parky na západ v jiných zemích, kde mají tradici už od roku

1955, kdy byl vystavěn první novodobý zábavní park Disneyland v Californii. V České

republice se pod pojmem zábavní park rozumí spíše aquapark, nákupní centrum nebo mul-

tikino. Největší zábavní park v České republice je momentálně aquapark Aquapalace

v Praze, který zaujímá plochu 16 000 m
2

a má průměrnou denní návštěvnost 3000 lidí. Je

ale možné, že v budoucnu se budou vystavovat ještě větší a modernější parky.

Aquapark je zábavní park, který využívá vodu jako atrakci. Vodní prostředí zahrnuje ba-

zény, vodní skluzavky, tobogány, vířivky, černé díry, gejzíry, vodotrysky. Některé aqua-

parky jsou vystavěny v určitém stylu, ale většin je u nás stavěna jako moderní zařízení

s těmi nejnovějšími technologiemi.
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1.2 Cestovní ruch a regionální rozvoj

Velkou část návštěvníků zábavních parků a aquaparků zastupují mladí lidé a rodiče s ma-

lými dětmi, naopak rekreační střediska a lázně navštěvují spíše starší lidé. Jelikož jsou tato

zařízení celkem drahá, nemůže si dovolit vstup každý. Výjimkou jsou aquaparky a kryté

bazény, které jsou většinou dotovány obcí, krajem nebo jiným zdrojem. Většina návštěvní-

ků přijíždí do tematických parků svými vozidly a stráví v komplexu pouze jeden den. Vel-

ké tematické komplexy mají ročně i několikamilionovou účast a proto mohou významným

způsobem ovlivnit ekonomickou strukturu města či daného regionu. Tyto velké komplexy

dokáží díky své velké kapacitě pojmout spoustu lidí, proto je třeba mít i četný personál,

který se stará o chod daných parků a jejich technologie. Proto tematické parky mohou být

velkým zaměstnavatelem a díky tomu napomáhají danému regionu s případnou nezaměst-

naností.

Velké stavby si vyžadují dostatečně rozlehlou stavební plochu. Totéž platí i u tematických

parků s tou výjimkou, že parky se musí stavit na strategických místech tak, aby byly snad-

no přístupné jak automobilové , tak i městské hromadné dopravě. Na druhou stranu se

někdy zábavní parky vystavují na místech, kde dříve byla brownfields, což jsou již nevyu-

žívané velké budovy či plochy.
[17]

1.3 Legislativa

Zákon č. 258/2000 sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonu – zákon stanovuje hygienické požadavky na koupaliště ve volné přírodě, umělá

koupaliště, bazény, sauny a povinnosti jejich provozovatelů.

Dále zákon upravuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti ochrany

a podpory veřejného zdraví a soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost

a pravomoc. Provozovatel přírodního nebo umělého koupaliště, dokonce i sauny je povi-

nen zajistit, aby koupající se osoby nebyly vystaveny zdravotním rizikům plynoucím ze

znečištění vody ke koupání, sprchování nebo ochlazování. Provozovatelem se rozumí oso-

ba, která poskytuje saunování nebo koupání v přírodním nebo umělém koupališti.
[23]

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 135/2004 – kterou se stanoví hygienické poža-

davky na zřízení a provoz bazénů s recirkulací vody, saun a hygienické limity venkovních

hracích ploch.
[24]
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Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 37/2001 sb., o hygienických požadavcích na vý-

robky přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody.
[25]


[…]


I když cirkulační technologie chlóru je velmi moderní a zaměstnanci aquaparku dodržují

veškerá bezpečnostní pravidla při manipulaci s chlórem, nikdy nelze vyloučit jakoukoliv

technickou závadu nebo selhání lidského faktoru. Proto by bylo vhodné, aby signalizace a

upozornění při úniku chlóru či jakékoliv jiné nebezpečné chemické látky byly vylepšeny

na takovou míru, aby aquapark CPA Delfín upozornil své návštěvníky a lidi v obytných

domech v okolí v co nejkratší době.

Lidé, kteří žijí v okolních obytných zónách, by měli být včas upozorněni na mimořádnou

událost, ale také by měli být připraveni na to, jak se v dané situaci chovat.

Nedostatečné řešení při evakuaci lidí

Ze SWOT analýzy vyplývá, že v podniku není řešena situace, kdy je nutné evakuovat

všechny osoby z aqvaparku. Bylo by tedy vhodné provést ve spolupráci s hasičským zá-

chranným sborem cvičnou evakuaci při úniku nebezpečné chemické látky, která by zvýšila

připravenost zaměstnanců.

Dále je nutné, aby byly zpřístupněny všechny volně průchozí a evakuační východy, jelikož

v zimním období je otevřen návštěvníkům pouze jeden východ, který je navíc znepřístup-

něn turniketem.

Pravidelná školení všech zaměstnanců CPA Delfín

Přestože se zaměstnanci zúčastňují školení v rámci požární ochrany, tak nejsou všichni

dostatečně seznámeni s nebezpečím vzniku mimořádné události. Proto by bylo vhodné

vyškolit veškerý personál tak, aby věděl jak se v dané situaci chovat a jak zabezpečit ná-

vštěvníky, aby nebyli ohroženi.
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Ochranné masky

Aquapark je vybaven ochrannými maskami pouze pro zaměstnance, kteří mají na starosti

technické zařízení. Bylo by vhodné zajistit větší počet ochranných masek v případě úniku

nebezpečné chemické látky nebo jiné mimořádné události.
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10 ZHODNCENÍ NÁVRHŮ NA SNÍŽENÍ ENVIRONMENTÁLNÍCH

RIZIK

Z návrhů na snížení environmentálních rizik je zřejmé, že i moderní společnost jako je

CPA Delfín může mít nedostatky v oblasti ochrany lidí a životního prostředí. Proto byla

navržena řešení, která je nutné zhodnotit a to by mohlo vést k eliminaci daných rizik.

Mimořádná událost většinou přichází, kdy to nikdo nečeká. Proto je vhodné, aby aquapark

měl vypracovaný pomocný plán, který pomůže řešit krizové situace. Je důležité vyhodnotit

situaci tak, aby bylo životní prostředí co nejméně poškozeno a lidé nebyli zraněni.

Cvičná evakuace lidí z prostorů aquaparku by pomohla nejen zaměstnancům, kteří by zjis-

tili, jak se v dané situaci chovat při evakuaci či hromadném poplachu, ale do cvičení by

mohl zasáhnout i záchranný hasičský sbor Uherského Brodu a řádně se tak připravil na

jakoukoliv mimořádnou událost. Redukovalo by se tak riziko spojené s časem, kdy přísluš-

níci hasičského sboru by byli lépe připraveni na místní terén a věděli by, kde se nacházejí

jednotlivá zařízení a nebezpečné chemické látky.

Upozornění návštěvníků a lidí v okolí by mělo být nedílnou součástí při vzniku jakékoliv

mimořádné události. I když je CPA Delfín v případě mimořádné události okamžitě přepo-

jován na záchranný hasičský sbor Uherského Brodu, zlepšením pro společnost by bylo i

zavedení upozornění pro všechny obyvatele, kteří bydlí v blízkosti společnosti. Zavedením

signalizace by se lidé v okolí dozvěděli například o úniku nebezpečné látky mnohem dříve

a mohli by se na ni lépe připravit. Sníží se tedy riziko, že někteří lidé nebudou informováni

o dané situaci a nebudou tak zdravotně ani jinak postiženi.

Poslední zhodnocení návrhu snížení environmentálních rizik je kvalitně proškolený perso-

nál, který je povinen se chovat v mimořádné situaci tak, aby nikdo nebyl ohrožen v areálu

CPA Delfín v průběhu jakékoliv mimořádné situace. Proto je důležité, aby firma zajistila

kvalitní školící program pro zaměstnance a eliminovala tak zaváhání personálu při úniku

nebezpečné chemické látky nebo jiného environmentálního rizika.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat současný stav ve společnosti CPA Delfín, identifikovat

environmentální rizika a poté vypracovat analýzu dle odpovídajících metod. Také formu-

lovat návrhy opatření ke snížení environmentálních rizik a poté zhodnocení daných návrhů.

Cíle byly splněny, tím že byla provedena SWOT analýza a také využito softwaru TerEx

pro okamžité vyhodnocení dopadů úniku nebezpečných chemických a otravných látek.

Následně byly provedeny návrhy ke snížení environmentálních rizik, na které navázalo

jejich zhodnocení.

Nejvýznamnější poznatky, které byly při zpracování praktické části zjištěny, souvisí s ne-

připraveností společnosti na mimořádnou událost, která může nastat. Ve společnosti je také

minimální zabezpečení proti povodním, které mohou s sebou odnést nebezpečné chemické

látky a poškodit tak životní prostředí. Proto by bylo vhodné navrhnout pomocný plán, kte-

rý by řešil krizové situace a snížil by tak pravděpodobnost vzniku mimořádné události.

I když v případě podniku CPA Delfín bylo poskytnuto dostatek informací pro zpracování

příslušné problematiky, téma vyhodnocení environmentálních rizik v daném podniku je tak

široké, že by bylo možné v řešení nadále pokračovat.
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