**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Michal Šmíd

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

**Téma bakalářské práce: Vyhodnocení environmentálních rizik ve vybraném podniku.**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Cíl práce je formulován vhodně a správně. Použití navržených metod při zpracování práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Zadáání práce je dodrženo. V teoretické části je řešena problematika cestovního ruchu, se zaměřením na zábavný průmysl, jeho historii a regionální rozvoj. Vybraný podnik spadá do této oblasti podnikání. Hlavní pozornost autora je zaměřena na identifikaci environmentálních rizik, která mohou nastat při chodu jakéhokoliv aquaparku a také na hodnocení environmentálních rizik. Poslední část teorie je věnována metodám, které se mohou využít pro analýzu rizik. Praktická část práce se zabývá představením společnosti, identifikací a vyhodnocením jak vnitřních, tak i vnějších environmentálních rizik, která mohou ve vybraném podniku nastat. Toto je nový a širší pohled na řešenou problematiku. Na nejvýznamnější environmentální rizika jsou formulovány

návrhy. Tyto jsou však jen povrchně zhodnoceny z hlediska jejich přínosu. Cíl práce byl splněn. Byla identifikována vnitřní a vnější environmentální rizika, provedena jejich analýza s využitím odpovídajících metod a formulovány návrhy na snížení nejvýznamnějších rizik a bylo provedeno jejich zhodnocení. Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální i s využitím zahraniční literatury. Norma ISO 690-3 je dodržena. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je původní a není plagiátem.

Student pracoval velice aktivně a převážně samostatně. Jednotlivé termíny z harmonogramu zpracování práce dodržel. Na konzultace chodil podle potřeby, měl připravené podklady a dílčí otázky na řešení práce. Prokázal schopnost práce se zdroji. Doporučení od vedoucího práce zapracoval. Prokázal schopnost řešit zadané téma práce. Pro zpracování tématu práce zvolil vhodné metody. Formulace návrhů je na dobré úrovni.

Autor pracoval na bakalářské práci průběžně a na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou přínosy formulovaných návrhů pro podnik a pro okolí podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------